
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE SECONDARIA “A. VOLTA” 
81031 – AVERSA    Via dell’Archeologia, 78/80 Tel. Segreteria 081/5026078 fax 081/0083959 

Distretto Scolastico n.15  -  C.F. 81001090612  -  Cod. Mecc. CEIS03700T 
                                                                                e-mail CEIS03700T@istruzione.it  - sito www.isisvoltaaversa.gov.it 

 

 

PON 2014-2020: PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L ’APPRENDIMENTO 

ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

REACT EU – ASSE V – PRIORITA’ DI INVESTIMENTO: 13i “Promuovere il superamento degli effetti della 
Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- Avviso Pubblico prot. n. 
20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole 
CODICE PROGETTO : 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-300 – FESR REACT EU 

OGGETTO: IMPEGNO DIRETTO DI SPESA PER RESTITUZIONE FONDI PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-CA 2021-300 

                    FESR REACT EU “REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE 
 
 

PREMESSO: 

 che l’ISIS “Alessandro Volta” di Aversa ha aderito alle azioni del Programma Operativo 
Nazionale PON 2014-2020: PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L ’APPRENDIMENTO 
ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 
REACT EU – ASSE V PRIORITA’ DI INVESTIMENTO: 13i “Promuovere il superamento degli effetti della 
Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- 
Avviso Pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless 

nelle scuole CODICE PROGETTO : 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-300 – FESR REACT EU ; 
 

 che con nota del M.I.M. prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 veniva comunicato a 
questa istituzione scolastica formale autorizzazione al Progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-
300 – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

 
 che in sede di predisposizione del Programma Annuale si è provveduto a prevedere un’area 

specifica delle Entrate al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con 
fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalla linee guida; 
 

 che è stata predisposta formale nota di assunzione in bilancio del finanziamento di cui al 
progetto in epigrafe; 

 
 che, con l’inserimento in piattaforma SIF2020 della CERT e della REND si è prodotto un riepilogo della 

situazione da cui si risulta il seguente quadro finanziario 
 

 
Sottazione 

Codice Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-300 Cablaggio stutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 

€. 56.810,96 

http://www.isisvoltaaversa.gov.it/




 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le considerazioni operate in premessa; 

VISTO   il controllo di I livello sulle CERT 2 di importo totale di €. 48.221,63 e Cert. 4 di importo totale di €. 
6.516,33  effettuato sul progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-300 di cui alla nota prot. n. 0013540 
del 30/01/2024 con l’instaurazione del contraddittorio; 

 
VISTA   la risposta del dirigente scolastico dell’ISIS Volta di Aversa prot. n. 0001513 del 09/02/2024 al 

contraddittorio prot. n. 0013540 del 30/01/2024; 
 

VISTE  la nota del M.I.M. prot. n. 0018202 del 09/02/2024 in riferimento all’esito negativo del     
contraddittorio di cui sopra con le relative determinazioni con la quale veniva comunicato all’ISIS 
Volta di Aversa, che ai sensi del punto 8, paragrafo 2.1. della Decisione CE del 14.05.2019 c (2019) 
3452 final, una rettifica finanziaria pari a €. 5.390,19 (circa 9,85%) sul totale dell’importo certificato 
di €. 54.737,96 

 
VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 0023469 del 19/02/2024 relativa alla comunicazione delle modalità di 

restituzione dell’importo indicato al punto precedente con versamento sulla Contabilità Speciale 
n. 5843, aperto presso la Tesoreria Centrale della Banca di Italia, sul codice IBAN 
IT86Q0100003245348200005843;   

 

 
CONSIDERATO che, al fine di consentire le operazioni di restituzione fondi al Ministero entro la scadenza 

prescritta (10 giorni dalla ricezione della succitata nota), l’istituzione scolastica impiegherà 
provvisoriamente Fondo relativo al capitolo A02 – Funzionamento Amministrativo – Voce 02-03-008 
Materiale Tecnico Specialistico non essendo stato previsto avanzo di amministrazione vincolato relativo 
a fondi dedicati PON- FESR; 

VISTI i bilancio di previsione finanziari 2021/2022 – e.f. 2021, 2021/2022 – e.f. 2022; 2022/2023 e.f. 2023 e 
2023/2024 e.f. 2024 e relativi allegati, approvati dal Consiglio d’Istituto e dai Revisori; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare il seguente storno di        fondi tra capitoli appartenenti a diversi macroaggregati nel modo 
seguente: 

SPESE 
 

In diminuzione 
 

CAPITOLO VOCE 
PREVISIONE 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

A02 

FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 

02-03-008 

MATERIALE TECNICO 
SPECIALISTICO 

 
 

77.082,50 

 
 

- 5.390,19 

 
 

71.692,31 



In aumento 
 

 

CAPITOLO 

 

IMPORTO 
RENDICONTATO 

 

IMPORTO RETTIFICATO 
COME DA CONTRADDITORIO 

 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

 

 
P.01/21 

progetto 1.3.1A-

FESRPON-CA-2021-300 

 

 
56.700,67 

 

 
51.310,48 

 

 
 

 
+ 5.390,19 

 

 
 

 
56.700,67 

 
2. di autorizzare un impegno diretto di spesa di € 5.390,19, a favore del Ministero dell’Istruzione 

con versamento sulla contabilità Speciale n. 5843 aperto presso la Tesoreria Centrale 
della Banca di Italia sul codice IBAN IT86Q0100003245348200005843 con causale 
versamento: restituzione eccedenza sul progetto 1.3.1A-FESRPON-CA-2021-300 da parte 
della scuola “CEIS03700T”di Aversa – Codice Fiscale 81001090612; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 28/02/2024; 
 
 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18.10.1999, n. 13-12/Leg.. 

 

 
 
               Il Dirigente Scolastico 

                       (Ing. Michele DI TOMMASO) 
                                                                                                         Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. Ai sensi dell’art.22 del c.d.  

      Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82/2005) si attesta che il presente documento è copia informatica 

            di documento originale analogico di n. 1 pagina, tenuto presso l’AOO di questa istituzione scolastica 

 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in 

relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 

 


		2024-02-23T10:56:23+0100
	MICHELE DI TOMMASO




